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..[Nielseli Mann.] 
pCt. af Obligationsejerne, ligesom man forud- 
satte ved Gennemførelsen af den nugældende 
Lov. Det er glædeligt, at Obligationsejere 
og Laantagere er enige om at tiltræde dette 
Lovforslag 'og at give det deres Tilslutning. 
Vi kan derfor ogsaa fra mit Partis Side'til- 
træde det, og vi ønsker, at det maa faa en 
let og:velvillig Behandling i dét høje Ting. 
Det vil være godt at faa Forholdene saneret 
iv idest  muligt Omfang i de Kreditinstitu- 
tioner, som. er blevet ramt af Landbrugets 
Rentabilitétskrise, og det vil være godt at 
faa Tabene konstateret og afskrevet såa 
vidt muligt. - 1 . - . 

Det foreliggende Lovforslag indeholder 
Fordele for baade Obligationsejere og Laan- 
tagere. For Obligationsejerne er det en Fordel 
at faa sikret fuld Rente af den nedskrevne 
Værdi af Obligationerne. Obligationsejerne 
har jo i -de to Aar, som er gaaet, kun faaet 
udbetalt 50 pCt. af den Rente, som man 

, ifølge Obligationernes PaaIydehde var be- 
rettiget til at kræve; At man fra den-Side 
viser Resignation, er anerkendelsesvakrdigt- 
og dét vil sikkert ogsaa være formaalstj enligt 
at 홢 følge det store Flertal af Obligations- 
-,ejere,:: som ønsker nu at faa Forholdene 
saneret til Bunds. Jeg ved vel, at der er 
en Del Obligationsejere i Jylland, som paa 
Møder er gaaet imod den Ordning, her er 
foreslaaet, og derfor kan det være rimeligt, 
Oll dette høje Ting nedsætter et Udvalg: til 
at undersøge, hvad den Del af Obligations- 
ejerne kan have at indvende mod Ordningen. 
Fordelene for Laantagerne er ogsaa iøjne- 
faldende, idet de enkelte Laan bliver ned- 
skrevet indtil 80 pGt., altsaa en Besparelse 
for den enkelte Laantager paa ca. 1 pCt. 
Rentenydelse aarlig. ; Desuden : er der den 
Fordel for Laantagerne, at det Uroelement, 

I som ligger i 'Såmmenbrudet af et saadant 
Eaaneinstitut. n u  @ bliver fjernet, og det ér 
tillige1 en Fordel for Laantagèrne og for 
Landbruget som Helhed, at der er Udsigt 
til, at Udlaänövirksomheden bliver gehop -̂ 
taget. Endelig; er det ögsaä med Tilfreds- 
stillelse, jeg konstaterer, at Indenrigsmini- 
steren har udtalt ved Lovforslagets Behand4- 
ling i det andet høje Ting, at i Tilfælde af 
UdIaausvifksomhedens Genoptagelse i en 
ret nær Fremtid vilde den højtærede Inden- 
rigsminister tage Spørgsmaalet om en làÍîcl- 
brugskyndig Direktør under Overvej else. 

Jeg skal anbefale det foreliggende Lov- 
forslag til hurtig og velvillig Behandling og 
tilsige mit Partis velvillige Medvirken ' til 
dets Gennemførelse. Jeg skal paa ét senere 
홢 Tidspunkt tillade mig at foreslå a Udvalgs- 
behandling, 홢 

Johannes Pedersen: Siden Jydsk Land- 
hypothekf orening standsede sin Virltsom J 
hed, har det blandt Laahtagére og Ansøgere, 
baade Ej ere af Landbrugsej endomme og 
Parcelbyggere, været følt som et Savn, at 
d'er mangler en Institution, hvor de kan 
gaa hen og søge 'en 2den Prioritet. 'Derfor 
var det meget ønskeligt, om vi kunde faa 
dette Lovforslag gennemført, saa  at Jydsk 
Landhypothekf orening kunde genoptage sin 
Virksomhed, og jeg kan : paä: mit Partis -< 
Vegne anbefale det foreliggende Lovforslag 
til hurtig Gennemførelse her i Tinget. - 5 ' 홢 

Stein : Jeg er ikke som de to ærede 
forégaaende Talere i det Tilfælde at kunne 
tiltræde dét foreliggende Lovforslag.' Dét 
staar for os saaledes, at man her foretager 
et ! i Virkeligheden ganske unødvendig t  
Indgreb i bestaaende Retsforhold, idet man 
j o allerede ved én tidligere Lov har tilrette- 
lagt Forholdene saaledes, at der hverken . 
fra Kreditorernes eller Debitorernes Side i 
Øjeblikket kan gøres skellig Indvending 
. imod den Ordning, der ér ; etableret. I 
Virkeligheden befinder denne Kasse sig uni 
der en Likvidation, hvor man gaar frem 
efter de Regler, som er rimelige i et saadant 
Tilfælde, og d e n  gunstige Udvikling, som 
en föregaaende Taler har paapeget, kan vi 
ikke se er en tilstrækkelig naturlig Baggrund 
for, paa hær Værende = Tidspunkt i a l le  :Til- 
fælde, at foretage det te  Indgreb, som jeg 
sagde, i de bestaaende Retsforhold. :! 

Naar den højtærede Minister päaberaa- 
ber sig,, at det foreliggende Forslag har Til- 
slutning fra Obligationsejerne, er: dette joj 
som man tager det. Obligationséjerforenin- 
gerne repræsenterer højst,^/3' a f  samtlige .' 
Obligationsejere, og selv inden for 'Obliga- 
tionsejerforeningerne er Ménirigérne5 om For- 
slaget delte. Den Omstændighed, som man 
ogsaa paaberaaber sig, ät Obligatipnsha- 
verne har Adgang til at modsætte sig den . 
foreslaaede Nyordning, forkaste! den, om , 
man vil, i Henhold til dé Regler, der findes 
i Lovforslagets § 1; er i Virkeligheden heller 
ikke af større Vægt. Der kræves her som 
Betingelse, at Obligationshaverne skal lade 
deres Obligationer notere inden Joi den kort 
Frist,;, og allerede dette vil være c n væsi-ntliff. 
ög j eg tror afgørende Hindring for; at: (len 
Afstemning, der er Forudsætningen ' for 
overhovedet at kunne gøre: Indsigelse gæl- 
dende, vil faa nogen som helst B e t y d < ' '  홢 
de t  er faktisk ikke andet end én Parade. ' .' 

! Jeg skal; saaledes som Forholdene ligger, 
ikke indlade mig paa at gaa i Detailler, navn- 
lig da der bliver Anledning til en kort-Ud- 
valgsbehandling, 홢 men jeg maa 홢 altsaa ind- 


